Pag. 19924

MIERCOLES, 3 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 149

2.2.CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS

FUNDACION MARQUES DE VALDECILLA

CVE-2022-5974  Convocatoria para la cobertura del puesto directivo denominado Di-
rector del Observatorio de Salud Publica de Cantabria.

Visto el articulo 129.3 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del Gobierno,
de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria, en-
contrandose vacante la direccion del Observatorio de Salud Publica de Cantabria y resultando urgente
su cobertura para garantizar el funcionamiento ordinario del mismo, los Estatutos de la Fundacion
Marqués de Valdecilla, medio propio, en la redaccién dada en el texto consolidado publicado en el
Boletin Oficial de Cantabria extraordinario n® 241, de 17 de diciembre de 2021, asi como la restante
normativa de aplicacion, y previo Acuerdo del Patronato celebrado con fecha de 21 de julio de 2022,

RESUELVO

Convocar por el procedimiento de libre designacion la cobertura del puesto directivo deno-
minado "Director del Observatorio de Salud Publica de Cantabria", bajo la dependencia del Ge-
rente de la Fundacion Marqués de Valdecilla, para el desempefio de las funciones contempladas
en la disposicion adicional duodécima de la Ley 7/2002, de 10 de diciembre, de Ordenacion
Sanitaria de Cantabria, en el Acuerdo del Patronato de 8 de julio de 2005 y en las restantes
disposiciones aplicables, mediante relacién laboral de caracter especial de alta direccién y con
una retribucion de 52.088,56 euros brutos en cdmputo anual, con arreglo a las siguientes,

BASES

Base 12.- Requisitos de participacion.

Podran participar en la presente convocatoria los aspirantes que retnan los siguientes re-
quisitos:

a) Poseer la nacionalidad espafiola. También podran participar, en igualdad de condiciones
que los espafioles:

19.- Los nacionales de los Estados Miembros de la Union Europea.

20.- El conyuge de los espafioles y de los nacionales de otros Estados miembros de la Unidn
Europea, cualquiera que sea su nacionalidad, siempre que no estén separados de derecho.

Asimismo, con las mismas condiciones, podran participar sus descendientes y los de su
conyuge siempre que no estén separados de derecho, sean menores de 21 afios o0 mayores de
dicha edad dependientes.

30.- Las personas incluidas en el ambito de aplicacién de los Tratados Internacionales ce-
lebrados por la Unidn Europea y ratificados por Espafia, en los que sea de aplicacion la libre
circulacion de trabajadores.

40 - Los extranjeros con residencia legal en Espana.

boc.cantabria.es

Y

CVE-2022-5974

1/3




2

GOBIERNO
de

Pag. 19925

~

o)

MIERCOLES, 3 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 149

b) Tener cumplidos dieciséis afios y no exceder de la edad de jubilacion forzosa.
c) Poseer la capacidad funcional para el desempefio de las tareas.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cualquiera de
las Administraciones Publicas o de los érganos constitucionales o estatutarios de las Comuni-
dades Auténomas, ni haber sido objeto de despido disciplinario en ninguna sociedad o funda-
cion del sector publico, ni hallarse en inhabilitaciéon absoluta o especial para empleos o cargos
publicos por resolucién judicial, para el acceso al cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer
funciones similares a las que desempefiaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese
sido separado o inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado
0 en situacion equivalente ni haber sido sometido a sancion disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleo publico.

e) Estar en posesidn del titulo universitario de Doctor, Licenciado, Ingeniero, Arquitecto, o
titulo universitario de segundo ciclo equivalente (MECES 3) y contar con al menos 3 afios de
experiencia en salud publica y/o promocién de la salud.

Base 22.- Lugar y plazo de presentacion de solicitudes.

Las solicitudes iran dirigidas al Presidente del Patronato de la Fundacién Marqués de Valdecilla y
se presentaran a través de la pagina web de la Fundacion Marqués de Valdecilla (Avenida Valdecilla,
s/n, edificio de Enfermeria, 52 planta, Santander) en el plazo de diez dias naturales contados desde
el dia siguiente a la publicaciéon de la presente convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria.

Base 32.- Documentacion a presentar.

Junto con la solicitud contendida en el Anexo I, y a través de la pagina web de la Fundacion
Marqués de Valdecilla, los aspirantes acompafaran la siguiente documentacion:

a) Copia del DNI.
b) Copia del titulo académico exigido en la convocatoria.

c) Acreditacion del cumplimiento del requisito de experiencia exigido en el apartado e) de
la convocatoria.

d) Curriculum profesional, en el que consten los titulos académicos, experiencia profesio-
nal, técnica y cientifica y cualesquiera otros méritos que deseen poner de manifiesto a través
de la pagina web de la Fundaciéon Marqués de Valdecilla.

Base 43.- Proceso de seleccion.

1. Finalizado el plazo de presentacidon de solicitudes, el Gerente de la Fundacion Marqués
de Valdecilla comprobara el cumplimiento de los requisitos por los candidatos y remitira al
Presidente del Patronato la relacion de admitidos.

2. El Presidente del Patronato podra realizar una entrevista a los aspirantes que cumplan
los requisitos de participacion que permita deducir sus aptitudes para el puesto de trabajo so-
licitado. De dicha entrevista se levantara la oportuna diligencia.

3. El candidato sera seleccionado conforme a criterios de idoneidad, atendiendo a la adecuacion
para el puesto directivo de los méritos de su curriculum profesional y, en su caso, de la entrevista.

boc.cantabria.es

I

CVE-2022-5974

2/3




Pag. 19926

MIERCOLES, 3 DE AGOSTO DE 2022 - BOC NUM. 149

4. La presente convocatoria se resolverad mediante resolucion del Patronato de la Fundacion
Marqués de Valdecilla, a propuesta motivada del Consejero de Sanidad. La resolucion se publi-
cara en el "Boletin Oficial de Cantabria".

5. El puesto convocado podra ser declarado desierto por acuerdo motivado cuanto no con-
curran solicitantes idéneos para el desempefio del mismo.

6. El candidato seleccionado deberd presentar la documentacion original o compulsada
prevista en la base 32 en el plazo maximo de tres dias habiles desde la publicacion de la reso-
lucién del proceso de seleccion. Una vez presentada, el aspirante seleccionado debera tomar
posesién en el plazo maximo de tres dias habiles.

Base 52.- Duracién y formalizacién del contrato, situacion administrativa y régimen de in-
compatibilidades.

1. La seleccion implicara la formalizacion del correspondiente contrato de alta direccion
conforme a lo establecido en el Real Decreto 1382/1985, de 1 de agosto, por el que se regula la
relacion laboral de caracter especial de personal de alta direccién, con una duracién de un afo,
prorrogable automaticamente por periodos anuales, salvo que sea denunciado expresamente
por alguna de las partes con una antelacion minima de 15 dias a la fecha de su vencimiento.
Correspondera al presidente del Patronato de la Fundacién Marqués de Valdecilla la formaliza-
cién del correspondiente contrato de alta direccién.

2. Si el aspirante seleccionado fuera personal funcionario de carrera incluido en el &mbito
de aplicacion del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado Publico o personal estatutario de
instituciones sanitarias del Sistema Nacional de Salud, sera declarado en situacion de servicios
especiales. Si fuera personal laboral se aplicara la situacion administrativa que corresponda.

En el caso de que el seleccionado sea declarado en situacidn de servicios especiales, tendra
derecho a percibir los trienios que tengan reconocidos en cada momento. El tiempo que per-
manezca en tal situacion se les computara a efectos de ascensos, reconocimiento de trienios,
promocion interna y derechos en el régimen de Seguridad Social que le sea de aplicacion. El
reconocimiento y abono de los trienios se efectuara por la Administracion de origen.

3. El aspirante seleccionado quedara sujeto al régimen de incompatibilidades previsto en la
Ley 53/1984, de 26 de diciembre, de Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Admi-
nistraciones Publicas.

Santander, 21 de julio de 2022.
El presidente del Patronato de la Fundacién Marqués de Valdecilla,

Raul Pesquera Cabezas.
2022/5974

boc.cantabria.es

N e

CVE-2022-5974

3/3




	1.Disposiciones Generales
	Concejo Abierto de Salcedo
	CVE-2022-5973	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del Aprovechamiento Forestal Vecinal (Leñas Vecinales) en el Monte de Utilidad Pública, 289, La Tejera.
	CVE-2022-5981	Aprobación definitiva de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa para el Aprovechamiento Forestal Vecinal (Leñas Vecinales), en el Monte de Utilidad Pública 289 La Tejera.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2022-5999	Resolución de delegación de funciones de Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Fundación Marqués de Valdecilla
	CVE-2022-5974	Convocatoria para la cobertura del puesto directivo denominado Director del Observatorio de Salud Pública de Cantabria.

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2022-5978	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-5979	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos en la convocatoria para la provisión en propiedad, mediante concurso de movilidad, de una  plaza de Policía Local, vacante en la plantilla de personal funcionario e incluida en la Oferta 



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-5980	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 142, de 22 de julio de 2022, de exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 656/2022.

	Ayuntamiento de Bárcena de Pie de Concha
	CVE-2022-6032	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 2022/MOD/005. Expediente 2022/272.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2022-5977	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 833/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6053	Aprobación inicial y exposición pública de los expediente de modificación de crédito 17, 18 y 19/2022.

	Ayuntamiento de Villacarriedo
	CVE-2022-6033	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 7/2022.

	Junta Vecinal de Bárcena de Cicero
	CVE-2022-5972	Exposición pública de la cuenta general de 2021.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Confederación Hidrográfica del Ebro
	CVE-2022-5997	Resolución de la Presidenta de aprobación del Canon de Regulación del Embalse del Ebro de 2023.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2022-5962	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministros de Aguas, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2022, y apertura del periodo voluntario de pago voluntario.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2022-5968	Aprobación, exposición pública de los padrones de la Tasa por Prestación de los Servicios de Abastecimiento de Agua Potable, Alcantarillado, Recogida y Eliminación de Residuos Sólidos Urbanos y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2022-5990	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Guriezo
	CVE-2022-5963	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica, Urbana y de Características Especiales de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Puente Viesgo
	CVE-2022-5965	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Impuesto Sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2022-5970	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2022-5993	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2022, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2221/2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2022-6020	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de las Tasas de Recogida de Basuras Doméstica y No Doméstica, Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del tercer trimestre de 2022 (Zona 1),



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Industria, Turismo, Innovación, Transporte y Comercio
	CVE-2022-6005	Resolución por la que se hace pública la relación de subvenciones concedidas durante el segundo trimestre de 2022.
	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2022-6057	Propuesta de Resolución provisional de subvenciones a entidades privadas sin ánimo de lucro convocadas según Resolución de la consejera de Empleo y Políticas Sociales, de 3 de marzo de 2022.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Ampuero
	CVE-2022-5719	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nave para uso artesanal de fileteado y envasado de anchoas en barrio Cerbiago, 13.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2022-5536	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio Araos de Ruiseñada. Expediente 88/2019.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2022-5652	Información pública de solicitud de autorización para cambio de uso de cuadra-pajar para vivienda unifamiliar en parcela 124, polígono 10, de Coo. Expediente 1478/2022.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2022-6018	Concesión de licencia de primera ocupación para legalización de vivienda en calle Los Locos. Expediente 2020/994.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Confederación Hidrográfica del Cantábrico
	CVE-2022-5985	Información pública de solicitud de autorización para construcción de nuevo puente sobre el río Moro, en Hijas, término municipal de Puente Viesgo. Expediente A/39/14757.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2022-6000	Información pública del balance final de liquidación y proyecto de distribución del haber social.


	7.5.Varios
	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2022-5988	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude en el marco de la Orden HFP/1030/2021, para la gestión de Fondos Europeos. Expediente 731/2022.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2022-5802	Información pública de solicitud de licencia para el ejercicio de la actividad de ampliación de clínica dental en calle San Sebastián, 6 - 1ºB. Expediente 2022/2254.

	Ayuntamiento de Ruiloba
	CVE-2022-5481	Providencia de Alcaldía de fecha 27 de mayo de 2022, por la que se inicia expediente de concesión de licencia de actividad sometida a comprobación ambiental, se somete a información pública y audiencia de los interesados la licencia ambienta




		Gobierno de Cantabria
	2022-08-01T10:01:14+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




